
1

DECIZIE nr. 07/13
din 05 decembrie 2025

Cu privire la încetarea raporturilor de muncă ale șefului
interimar al IP Centrul Raional de Tineret Anenii Noi

Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale,
în conformitate cu art. 4 alin. (2) din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea
administrativă, art. 43 și art. 46 din Legea nr. 436/2006 privind administrația
publică locală, art. 81 alin. (1), lit. a), art. 82 lit. (f) din Codului Muncii nr.
154/2003, art. 5, 7, 10, 21, 23, 25, 53, 118 și 120 din Codul administrativ nr.
116/2018, art. 43 din Legea contabilității nr. 113/2007, Decizia Consiliului
raional nr. 02/12 din 11.04.2025 „Cu privire la schimbarea denumirii Instituției
Publice «Centrul Multifuncțional de Dezvoltare Locală Integrată din raionul
Anenii Noi»”, procesul-verbal nr. 2 din 13.11.2025 al comisiei de concurs pentru
ocuparea funcției de șef/șefă al/a IP „Centrul Raional de Tineret Anenii Noi”,
Consiliul raional Anenii Noi

DECIDE:
1. Se încetează raporturile de muncă ale dlui Eugeniu Bacico, șef interimar al IP

Centrul Raional de Tineret Anenii Noi, în circumstanțe ce nu depind de voința
părților, începând cu data de 08 decembrie 2025.

2. Se instituie comisia de predare-primire a bunurilor materiale și a
documentației instituției publice, în următoarea componență:
Președintele comisiei: Ina Pașcan, vicepreședintă a raionului;
Secretarul comisiei: Muntean Ana, șefa Secției cultură, turism, tineret și sport;
Membrii:

 Ostrioglo Elena - contabilă IP Centrul Raional de Tineret Anenii Noi;
 Bostan Tatiana - șefă Secția juridică;
 Berzoi Galina - specialistă principală, Serviciul relații funciare și patrimoniu.
3. Dl Eugeniu Bacico va asigura transmiterea bunurilor gestiunate și a

documentației instituției către comisia de predare-primire la data de 08
decembrie 2025.

4. Contabilitatea instituției va efectua achitarea drepturilor salariale ale
angajatului, în conformitate cu legislația în vigoare.



2

5. Dl Eugeniu Bacico se atenționează privind obligația de a depune declarația de
avere și interese personale, conform Legii nr. 133/2016.

6. Responsabilă de executarea prezentei decizii se desemnează dna Ina PAȘCAN,
vicepreședintă a raionului.

7. Prezentul act administrativ poate fi contestat în termen de 30 de zile la
Judecătoria Căușeni, sediul din or. Anenii Noi, str. Mărțișor nr. 15, în
conformitate cu Codul administrativ al Republicii Moldova.

8. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor
locale, va fi publicată pe pagina web a Consiliului raional și adusă la
cunoștință persoanelor vizate.

9. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Alexandru
Moisei, președintele raionului.

Președintele şedinţei Eugeniu SALCUȚAN

Contrasemnează:
Secretară a Consiliului raional Ina JALBĂ


		2025-12-08T16:25:00+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-09T08:15:03+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




